PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° o o 4 116

Confere a honraria "Cidadão
Araraquarense" ao Senhor Oldemiro
Quatrochi.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°,
inciso I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria
Cidadão Araraquarense ao Senhor Oldemiro Quatrochi.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação
deste decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do
Poder Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 23 de fevereiro de 2016.

Vereadores:

ADILSO N VI TAl

\

RESTAURANTE.
BM. SETevmRO DB 2007~ OLDElvfiRO VISITOU O FILHO JOSE EDUARDO QUE
MORAVA NA ITALIA NA OCASIAO; E FORA.M CONVID~ADOS PELOS
PARENTES DO P~il\1 DE OLDEMIRO~ O CARMELO; A CONHECEREl'VI A CJDADE
E A CASA QUE NASCEU O SR .. CARM:ELO.
NESTA OCASIAO~ OLDHMIRO FOI AGRACLIDO COM TITULO DE. CIDADAO
BENEMERITO DE, FILADELFIA, C~I\LABRI..\, ATR.4VES DA PREFEITURA DA
CIDADE E COM O TITULO DE CARABINIERI {POLICIAL) HONOR..t\JUO DA
CIDADE DE FIL.ADELF~ POR SER UM FILHO DE llvfiGR..\NTB IT.A.LLI\NO
QUE RETORNAVA PARA CONHECER SUAS ORl(ffiNS, RECEBENDO
HOb.offiNAGENS NA CAJiviARA }vfUNICIP.U DA CIDJIDE~ PREFEITUR..i\ E
ALMOÇO FESTllVO COJ..f VARIAS AUTORID .. t\DES l.OCA[S,
SUA 11.-fBRCEARIA ENCONTRA-SB EM ATIVIDADE ATE OS DIAS DE HOJE"
SOJBREVMi\TDO A VARIAS CRISES ECONOMICAS QUE PASSOU O PAI:S E A
CHEG.i\DADE REDES DE GRANDES SUPER.t'v'IERCADOS.

OLDEMIRO QUATROCHI
NAScrn,.fENTO: 26/04!1929
LOCAL: IBITINGA-SP
.FILIAÇAO: CARMELO QUAITROCCHI E MARIA GIRIDERTO QUATTROCCHI.
JR1vfAOS: JAIME QUATROCHI E ANA QUATROCHI (AMBOS IN MEMORIAN)
ESPOSA: RACHEL P1NTO QUATROCHI (IN MEMORIAN)
FILHOS:
ANA !\>fARIA QUATROCHI LAURJNI
lvlt\.RCO .1\NTONIO QUATROCHI
JOSE EDUARDO QUATROCBJ
ELISABETE QUATROCHI .BERTOUNI
DATA CASAME.t"J'TO: 09/02/1958
NETOS:
HUGO CASTELLON QUATROCHI
BIANCA QUATROCHI LAURINI
HUGO CASTELLON QUATROCHI
FABIO QUATROCHI LAURlNI
ENZO QUATROCHI .BERTOLINI

OLDEl:"VtiRO É FILHO DO IJ\,1JGRANTE ITALIANO CARMELO QUATTROCCHI
QUE CHEGOU AO BRASIL Elvf 1902 COM APENAS 4 ANOS DE IDADE,
ACOMPANHADO DE SUA MÃE, ANNA RONDINELU QUATTROCCHI, SEU PAI
STEFANO Q'llATI'ROCCHI E tJM IRMJ\0 DE 7 A:'JOS, ANTONIO
QUATTROCCHI.
MÓS PASSAREM PELA HOSPEDARIA DE SANTOS, SEGUIRAM PARA A
FAZENDA DOS PRA.DO E'NI JAU-SP. PARA TRA.BALHAREM NA LAVOURA DE
CAFÉ. .
APÓS ALGUNS ANOS DE TRABALHO, A FAMILIA MUDOUwSE PARA
IDlTINGA-S.P..
B! IBITINGA, CARMELO TR.A..BALHOU COMO CARROCEIRO E
POSTERIORMENTE ABRIU UM COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS.
MUDARAM~SE DE IBITINGA PARA S.l\..0 CARLOS E.M BUSCA DE )..fELHORES
CONDIÇOES DE TRAB.'\LHO E ESCOLA PAR..i\. OS FILHOS, POREM EM SAO
CARLOS NÃO CONSEGUIRAM SE ESTAB.ELECER, E APÓS ALGUNS MESES,
JvfllDAR.I-\lvi~SE PARA ARARAQUARA, P..·fAIS PRECISAMENTE NO DIA
H/0111946.
O PRllviEIRO NEGOCIO FOI NA RUA 9 DE JULHO, NUJvfERO 1329, ENTR.E AS
AVENIDAS BANDEIRANTES E PRUDENTE DE MORAIS. AO LADO DA
BIClCLETARlA SALERNO.
NESSE ENDEREÇO PEFJVl:ANECERAM POR XX ANOS, MUDANDO~SE DEPOIS
PARA A RUA 9 DE JULHO, ESQOINA COM A .AVENIDA BANDEIRANTES,
PERMA!."J'ECENDO .ALI ATE 1963, QUAl'lDO EiYfAO MUDARA.M-sE PARA O
PREDIO PROPRIO~ NA MESMA RUA 9 DE JULHO, .ESQUINA COM A AVENIDA
CRISTOVAO COLOMBO.
OLDEMIRO SEMPRE TRA.BALHOU COM O PAI, DESDE A lNFANGIA, E
ASSU:rvtiU A MERGKI\RIA INTEGRALMENTE QUANDO O PAl FALECEU EM
03/09/1967.
EM 19/06/19%, C.I\RMELO QU ... .i\.1I'TROCCH1 VIROU NOME DE RUA, UMA
HOMENAGEM FEITA PELA CAM.i\RA JvfUNICIPAL E PREFEITURA DE
ARARAQUARA, PAR.I\ LEMBRAR A VITORIA DO IMIGR..<!i..NTE ITALIANO
NESTAS TERRAS.
EM SETID..1BRO DE 19:91, OS NETOS RESOLVERAM HOMENAGEAR O AVÔ;
UTILIZANDO O SEU NOME EM RESTAURANTE NO ANTIGO SHOPPING
TROPICAL, QUE PERDUROU POR MAIS DE 15 ANOS, O NONNO CARMELO

DESPACHOS

Processo no 053 /16

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 52 , § 2°, do Decreto Legislativo

n2 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 23/02/2016

Presidente

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 52, § 4°, do Decreto
Legislativo n2 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 23/02/2016

Presidente

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Araraquara, 23/02/2016

·==--s

Presidente